1

Протокол
организационного заседания методического совета

МБОУ «Новокаламинская средняя школа №6»

п.Новая Калами                                                                                № 1
ул.Юбилейная, 25
30.08.2024г

Присутствовали:
Шишкина Н.Ю., заместитель директора по УВР
Киселёва О.В., руководитель метапредметного ШМО
Янькова А.В, учитель химии
Сяськая А.А., учитель русского языка и литературы
Адамкевичус А.А., учитель начальных класов

                                      Повестка:

1. Утверждение плана методической работы на 2024/2025 учебный год
Обсуждение единой методической темы

2. Планы работы методических объединений
3. Согласование предметных рабочих программ, программ внеурочной

деятельности, программ дополнительного образования. Информация
об особенностях проведения внеурочных занятий «Семьеведение» в 10-
11 классах в 2024/2025 учебном году

4. Согласование плана курсовой подготовки  на 2024/2025 учебный год
5. Обсуждение изменений во ФГОС и ФОП, которые вступают в силу с

01.09.2024г: особенности реализации ФРП по учебным предметам
«Труд» (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины»

6. Обсуждение возможности реализации профориентационной работы в 6-
9 классах в урочной деятельности.

7. Закрепление наставников для молодых специалистов
8. Обсуждение стартовых диагностических работ для 5,10 классов и

входных диагностических работ для 4-9 классов по русскому языку и
математике.

 Шишкина Н.Ю. представила для обсуждения план методической работы
на 2024/2025 учебный год. Цель МР: совершенствование
профессиональных компетентностей педагогов как фактор эффективного
образования и воспитания обучающихся в условиях успешной реализации
ФГОС и ФОП в школе. Особое внимание уделяется мероприятиям
кураторской методике, как эффективному направлению горизонтальному
повышению квалификации учителя.
 Вопросы отсутствовали.
 РЕШЕНИЕ (1). Утвердить план методической работы на 202/2025 учебный
год. Принять к сведению и в работу единую методическую тему

2

«Непрерывное совершенствование уровня профессиональной компетенции
педагога как условие и средство обеспечения качества образования»
 Проголосовали   «за»  -5чел, «против»-0 «воздержались»-0
Вопрос 2. Киселёва О.В., Адамкевичус А.А. представили планы работы
методических объединений метапредметного и начальной школы.
РЕШЕНИЕ (2). Утвердить планы работ методических объединений на
202/2025 учебный год.
Проголосовали   «за»  -5чел, «против»-0 «воздержались»-0
По третьему вопросу Слушали Шишкину Н.Ю., заместителя директора
школы по УВР. Наталья Юрьевна представила на рассмотрение рабочие
программы по предметам учебного плана НОО, ООО, СОО. Рабочие
программы выполнены в Конструкторе на сайте Единое содержание
общего образования, имеют номер в реестре программ и соответствуют
требованиям ФГОС и ФОП.
 Также представлены программы по внеурочной деятельности
(подлежащие оплате), внесенные в учебные планы.
Требования к программе: 34 учебные недели
Наличие в структуре: содержание, планируемые результаты, тематическое
планирование, академические часы на каждую тему и возможность
использования ЭОР и ЦОР. Также учитывается преемственность с
общеобразовательными предметами.
-«Рассказы о природе» 5 класс, учитель Янькова А.В. -соответствие
- «Шахматы» 6-8 кл) , Янькова А.В. –соответствие
-«Информационная безопасность» 10-11 классы, Адамкевичус К.Ю,
-«Трудные вопросы обществознания» -11 класс, Ивакина М.А. с
замечаниями пересмотреть планируемы результаты, календарное
планирование)
- «Школьный театр» 5-9 кл) Ивакина М.А.-соответствие
- «Семьеведение» 10-11 кл. Сяськая А.А.- соответствие
- «Актуальные вопросы русского языка» 9 кл Сяськая А.А., замечание
пересмотреть планируемые результаты (программа направлена на усиление
материала с целью подготовки к ОГЭ по русскому языку)
- «Я исследователь» 3-4 кл. соответствие
 - «Функциональная грамотность. Учимся для себя» - 6 кл Сиваева Н.В. –
соответствие
 - «Раскрываем секреты текста» 2- 4 кл.Шишкина Н.Ю. –соответствие
 - «Основы логики и алгоритмики» 2-4 кл\ -соответствие
 - «Умей вести за собой» 6-7 кл. –соответствие
- «Сочинение как жанр письменной работы» 10-11 классы Зуева Л.А.
соответствие требованиям. Авторская. (направленная на подготовку к ЕГЭ
по русскому языку задания №27)
   Программы рассмотрены членами методического совета, замечания
учтены в справке –приложении.
  РЕШЕНИЕ (3) 1. Утвердить рабочие программы по учебным предметам.

3

2. Согласовать программы по внеурочной деятельности на 2024/2025
учебный год
 Проголосовали   «за»  - 5чел, «против» - 0 «воздержались» - 0

4. На согласование представлен план курсовой подготовки на текущий
учебный год.
 РЕШЕНИЕ (4). Согласовать план курсовой подготовки на 2024/2025
учебный год
 Проголосовали   «за»  -5чел, «против»-0 «воздержались»-0
По пятому вопросу представлена информация по новым учебным
предметам «Труд (технология)», «ОБЗР». Для педагогического совета
решено представить полную информацию по предметам. Курсовая
подготовка учителями пройдена.
 РЕШЕНИЕ (5). Информация принята к сведению
 По шестому вопросу слушали Шишкину Н.Ю. о введении в план по
Единой профориентационной модели занятия в рамках учебных предметов
по 2 часа –физика, химия, география, история. При экспертизе рабочих
программ по указанным предметам учитывалось наличие
профоринтационных часов.
 РЕШЕНИЕ (6). Информацию принять к сведению
  Киселёва О.В. в рамках наставничества представила новые пары
наставников, закрепленных за молодыми специалистами.
Зуева Л.А. – Власюк А.С.
Киселева О.В.- Власюк А.И.
Волявко Н.Н._ Шишкина О.В.

  РЕШЕНИЕ(7) Информацию представить в учебную часть для
формирования приказа.
 По восьмому вопросу слушали Зуеву Л.А. Понятие «стартовой» работы    5
класс и 10 класс. Цель: готовность к обучению на соответствующем уровне.
 Входная КР- выявление дефицита в остаточных знаниях с целью
дальнейшей коррекции на уроках и во внеурочной деятельности.
Оценочные работы представить методсовету не позднее 10.09.24г.
Аналитические материалы –не позднее 10.10.2024г
  РЕШЕНИЕ (8). Информацию принять к сведению.
 Все решения приняты единогласно.

                           Руководитель методического совета    Шишкина Н.Ю.

		2025-01-27T08:12:52+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОКАЛАМИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 6"